Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de São José do Rio Pardo

do Estado de São Paulo
(Lei Federal nº. 8.069/90 – Lei Municipal nº. 4.486/15)

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Praça Oliveiros Pinheiro, 117 - Centro – São José do Rio Pardo/SP – CEP 13.720-000

Telefone: 19.3682-7892 – E-mail: cmdca@saojosedoriopardo.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO – SP

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 8h reuniram-se em
reunião extraordinária, por videoconferência através da plataforma google meet, os
conselheiros listados no final desta ata. Ao iniciar a reunião a Sra. Presidente saudou
os presentes e começou a tratar do que segue: Família Extensa: A concessão do
subsídio do Programa Família Extensa disposto na Lei Municipal nº 4.889, ao
adolescente J.L.S (Data de Nascimento: 01/06/2008) e renovação para as crianças
V.E.S.S. (Data de nascimento: 03/03/2020), M.A.S. (DN: 11/04/2020) e R.O.C (Data de
Nascimento: 01/09/2017), sendo apresentados relatórios informativos da equipe
técnica do CREAS através dos ofícios nº 432/2024/SAIS, nº 434/2024/SAIS, nº
435/2024/SAIS e nº 436/2024/SAIS à este colegiado. A plenária foi favorável à
concessão e renovação do subsídio por seis meses. Tendo terminado os assuntos, a
Sra. Presidente deu por encerrada a reunião. Participaram desta reunião os seguintes
conselheiros: Mary Cristina da Cruz, Guilherme Augusto Ribeiro da Silva, Caroline
Ianguas de Souza Mantovani, Tiago Martins de Moura, Ivânia Maria Honorato, Ana
Luiza Missura Nogueira, Jonas Mantovani da Silva, Cintia Ribeiro da Silva, Libércio
Donizete Martins, Paola Medeiros, Ana Karolina Rodrigues Bocaiúva.